1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2504 | Segunda-feira, 28 de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

Ano 13 - Edição 2504 Segunda-feira, 28 de abril de 2025

 AVISO

           AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, de acordo com a Lei nº. 14.133/2021 torna público que no dia 29 de

abril de 2025, estará aberta a possibilidade de envio de orçamentos por fornecedores interessados para o

objeto descrito abaixo. O termo de referência poderá ser visualizado no site: www.cmpa.mg.gov.br.

Informações complementares poderão ser obtidas pelo e-mail: compras@pousoalegre.mg.leg.br.

Dados da Contratação

Processo Administrativo nº: 20/2025.

Dispensa de Licitação nº: 20/2025.

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II.

Objeto: Instalação de 04 (quatro) aparelhos de ar condicionado de 12.000 BTUS.

Critério de Adjudicação: Menor Preço Global

Data de Início de Recebimento de Proposta: 29/04/2025.

Data Final de Recebimento de Proposta: 02/05/2025 até às 23:59:59

E-mail para envio de proposta: compras@ pousoalegre.mg.leg.br

Instrução para o preenchimento do Orçamento: leitura do termo de referência; preenchimento,

impressão, assinatura e envio do orçamento digitalizado ou assinado eletronicamente.

http://www.cmpa.mg.gov.br/

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2504 | Segunda-feira, 28 de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

 EXTRATO

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 03 / 2024

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x APAC (ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS

CONDENADOS). CNPJ Nº 06.022.588/0001-60.

Decorrência: Processo Administrativo nº 32 / 2024.

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato n° 03/2024, nos termos previstos

em sua cláusula Segunda.

Data da Assinatura: 23/04/2025.

Vigência: 12 meses

Valor estimado: R$ 207.274,04 (duzentos e sete mil, duzentos e setenta e quatro reais e quatro centavos).

Dotação orçamentária:

01 01 01 0031 0014 8001 339030 (Corpo Legislativo)

01 02 01 0122 0014 8006 339030 (Almoxarifado)

01 04 01 0031 0043 8015 339030 (Escola do Legislativo de Pouso Alegre)

01 05 01 0391 0044 8018 339030 (Museu Histórico Municipal Tuany Toledo).

TERMO ADITIVO N° 04 AO CONTRATO Nº 03/2023

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Primer Produção e Locação Ltda., CNPJ 00.729.393/0001-

79.

Decorrência: Pregão Presencial n° 02/2022, PRC n°102/2022.

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato n° 03/2023, nos

termos previstos em sua cláusula Décima Primeira.

Data da Assinatura: 16/04/2025.

Valor: O valor total estimado deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do

contrato, pelo período de 12 (doze) meses é de R$ 825.277,32 (oitocentos e vinte e cinco mil, duzentos e

setenta e sete reais e noventa e trinta e dois centavos).

Dotação orçamentária: 0103 01 131 0014 8.013 339039.

http://www.cmpa.mg.gov.br/

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2504 | Segunda-feira, 28 de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

 PORTARIA

PORTARIA Nº 145 / 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM

COMO FISCAL TITULAR E SUBSTITUTO EM

CONTRATO CELEBRADO PELA CÂMARA

MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson, no uso de suas

atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Designa como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar contrato

celebrado pela Câmara Municipal, os servidores relacionados abaixo:

CONTRA
TO OBJETO EMPRESA/CNPJ

VIGÊNCIA TITULAR SUPLENTE

04/2023

Prestação dos serviços

de vigilância

patrimonial armada,

diurna e noturna, a

serem executados na

sede da Câmara

Municipal.

Colabore Serviços

de Vigilância

Armada Ltda.

11.499.545/0001-00

17/07/2023
16/07/2025

Fabrício

Azevedo

Matrícula: 644

Setor:
Diretoria-Geral

Bia Rago

Matrícula: 796

Setor:
Patrimônio

Art. 2º  Fica revogada a Portaria nº 82/2024 de 18 de junho de 2024.

Art. 3º Em caso de prorrogação do contrato fica mantida a designação constante do artigo 1º desta Portaria.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 28 de abril de 2025.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

4 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2504 | Segunda-feira, 28 de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

 TERMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Câmara Municipal de Pouso Alegre Câmara

Municipal de Pouso Alegre Pregão Eletrônico -

7/2024

Resultado da Homologação

0001 - Lote 1 - Valor Referência: 2.134,50

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

COMPASSE PAPELARIA E REPRESENTACOES EIRELI 1.641,00 1.641,00 Homologado em 23/04/2025 11:22:39 Por:
Edson Donizeti Ramos Oliveira

0002 - Lote 2 - Valor Referência: 2.076,05

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

3R MERCANTIL E SERVICOS LTDA 2.364,12 2.364,12 Homologado em 23/04/2025 11:25:00 Por:
Edson Donizeti Ramos Oliveira

0003 - Lote 3 - Valor Referência: 400,75

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

ATUAL PAPELARIA E INFORMATICA EIRELI 230,00 230,00 Homologado em 23/04/2025 11:26:20 Por:
Edson Donizeti Ramos Oliveira

0004 - Lote 4 - Valor Referência: 1.178,00

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

3R MERCANTIL E SERVICOS LTDA 982,00 982,00 Homologado em 23/04/2025 11:27:39 Por:
Edson Donizeti Ramos Oliveira

0005 - Lote 5 - Valor Referência: 2.494,92

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

COMPASSE PAPELARIA E REPRESENTACOES EIRELI 1.732,20 1.732,20 Homologado em 23/04/2025 11:28:25 Por:
Edson Donizeti Ramos Oliveira

0006 - Lote 6 - Valor Referência: 438,48

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

ANA VALÉRIA TONELOTTO - EPP 248,72 248,72 Homologado em 23/04/2025 11:29:02 Por:
Edson Donizeti Ramos Oliveira

0007 - Lote 7 - Valor Referência: 1.354,25

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

OLIVEIRA & ANDRADE DISTRIBUIDORA LTDA 1.218,50 1.218,50 Homologado em 23/04/2025 11:31:48 Por:
Edson Donizeti Ramos Oliveira

0008 - Lote 8 - Valor Referência: 417,40

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

ANA VALÉRIA TONELOTTO - EPP 312,80 312,80 Homologado em 23/04/2025 11:32:46 Por:
Edson Donizeti Ramos Oliveira

0009 - Lote 9 - Valor Referência: 1.094,70

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

BR VALE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI 754,00 754,00 Homologado em 23/04/2025 11:33:27 Por:
Edson Donizeti Ramos Oliveira

0010 - Lote 10 - Valor Referência: 1.783,09

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

3R MERCANTIL E SERVICOS LTDA 1.487,01 1.487,01 Homologado em 23/04/2025 11:33:58 Por:
Edson Donizeti Ramos Oliveira

http://www.cmpa.mg.gov.br/

5 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2504 | Segunda-feira, 28 de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

0011 - Lote 11 - Valor Referência: 504,10

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

COMPASSE PAPELARIA E REPRESENTACOES EIRELI 458,00 458,00 Homologado em 28/04/2025 13:25:17 Por:
Edson Donizeti Ramos Oliveira

0012 - Lote 12 - Valor Referência: 1.574,35

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

3R MERCANTIL E SERVICOS LTDA 1.435,50 1.435,50 Homologado em 28/04/2025 13:25:53 Por:
Edson Donizeti Ramos Oliveira

0013 - Lote 13 - Valor Referência: 405,00

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

3R MERCANTIL E SERVICOS LTDA 398,00 398,00 Homologado em 28/04/2025 13:30:45 Por:
Edson Donizeti Ramos Oliveira

0014 - Lote 14 - Valor Referência: 614,46

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

57.039.872 KAREN MATOSINHOS TAVARES 570,00 570,00 Homologado em 28/04/2025 13:31:52 Por:
Edson Donizeti Ramos Oliveira

0015 - Lote 15 - Valor Referência: 352,30

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

3R MERCANTIL E SERVICOS LTDA 351,70 351,70 Homologado em 28/04/2025 13:33:04 Por:
Edson Donizeti Ramos Oliveira

0016 - Lote 16 - Valor Referência: 3.144,70

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

COMPASSE PAPELARIA E REPRESENTACOES EIRELI 2.948,80 2.948,80 Homologado em 28/04/2025 13:33:45 Por:
Edson Donizeti Ramos Oliveira

0017 - Lote 17 - Valor Referência: 27.120,00

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

COMPASSE PAPELARIA E REPRESENTACOES EIRELI 8.400,00 8.400,00 Homologado em 28/04/2025 13:35:03 Por:
Edson Donizeti Ramos Oliveira

0018 - Lote 18 - Valor Referência: 15.590,40

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

ATUAL PAPELARIA E INFORMATICA EIRELI 15.499,52 15.499,52 Homologado em 28/04/2025 13:35:38 Por:
Edson Donizeti Ramos Oliveira

Edson Donizeti Ramos

Oliveira Autoridade

Competente

http://www.cmpa.mg.gov.br/

		2025-04-28T17:38:14-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182